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AMERIKOJE ORGANAS

BRĘSTA PAVOJINGA KRIZĖ BERLYNE
GRIEŽTI PAREIŠKIMAI VAKARŲ SĄJUNGININKAMS. 

SPĖJAMA, KAD SOVIETAI DEMONSTRUOS KARO JĖGAS.
KOMUNISTAI TRUKDO SUSISIEKIMU SU BERLYNU.

Maršalas Jokubovskis, Var 
šuvos pakto valstybių karinių 
pajėgų vadas atvyko į Berlyną 
ir ryšium su jo atvykimu pa
sklido’ nerimą keliantieji gan 
dai. Jau prieš maršalo Joku 
bovskio atvykimą komunistai 
paskelbė varžymus susisiekimo 
linijose.

Šie komunistų žygiai aiški 
narni tuo, kad jie nori sutruk 
dyti Vakarų Vokietijos suma 
nymą prezidento rinkimus at 
likti Berlyne. Tie rinkimai tu 
retų įvykti kovo 5 dieną. Tuo 
tikslu Vak. Vokietijos parla 
mentas turėtų posėdžiauti Ber 
lyne, kas, kdmunistų manymu,

imtis atitinkamų žygių ir ot 
šaukti daromus trukdymus.

Paskelbtieji susisiekimo tru 
kdymai kaip tik liečia Vak. 
Vokietijos parlamento narius, 
kurie turės vykti į Berlyną 
prezidento' rinkimams. Parla 
mento nariams uždrausta va 
žiuoti Rytų Vokietijos terito 
rija. Draudimas taip pat liečia 
karinius ii’ kitus valstybinius 
tarnautojus.

Pastaruoju metu žymiai 
griežtesnė automobilių, vyks 
tančių į Berlyną, kontrolė. Kol 
patikrinamas automobilis, už 
trunka dvi valandos.

yra provokuojantis žygis.
Komunistiniai diplomatai buvd 
pareiškę, kad maršalui Joku 
bovskiui vadovaujant bus įvyk 
dyti kariniai manevrai. Jų tik 
slas — dar daugiau pagilinti 
prasidėjusią krizę. Komunistai 
stengsis visc’mis priemonėmis 
priversti Vak. Vokietiją atsisa 
kyti nuo sumanymo skelbti pre

zidento rinkmus Berlyne.
Angljja palaiko Vak. Vokietiją

Anglijos ministeris pirmi 
ninkas Wilsonas išsitarė, kad 
Anglija pritaria Vak. Vokieti 
jos sumanymui prezidento’ rin 
kimus atlikti Berlyne.

Savo keliu Amerikos, Pran 
cūzijos ir Anglijos diplomati 
nes atstovybės Berlyne pareis 
kė griežtą protestą prieš daro 
mus susisiekimo trukdymus. 
Bendrame minėtų valstybių pa 
reiškime pabrėžiama, jog atsa 
komybė dėl laisvo susisiekimo 
su Berlynu pilnai atitenka Ru 
sijai. Todėl Maskvai siūloma

PARYŽIAUS DERYBOSE 
NERVINGOS NUOTAIKOS

Vietkongo atstovai laikosi 
nepaprastai agresingai ir pik
čiausiu būdu puola priešingąją 
pusę. Jie kalba apie Amerikos 
agresiją ir reikalauja atitrauk 
ti visą Amerikos kariuomenę, 
nutraukti neteisėtą anot jų in
tervenciją ir leisti Pietų Viet
namu! savarankiai tvarkytis, 
kas tikrumoje reiškia pilną ko
munistų šeimininkavimą, nes 
šiuo metu be Amerikos pagel
bės komunistų agresijai niekas 
ten nepasipriešintų. Vietnamo 
atstovai savo ruožtu kaltina 
komunistus, jog jie derybų tri 
būną panaudoja savo propa
gandai, bet nesiekia taikos.

Lodge, Amerikos atstovas, 
pareiškė, jog Pietų Vietnamas 

- -turi laisvą valią savo likimą 
spręsti, jam niekas iš šalies 
negali prievartos būdu daryti 
spaudimą. Derybose jokios pa
žangos nesimato.

if Sirhanas teisiamas už se 
natoriaus Roberto Kennedy nu 
žudymą, prokuroro žodžiais, 
veikė vienas ir nedalyvavo ko 
kiam nors sąmoksle. Savotišką 
sensaciją teismo salėje sukėlė 
prokuroro tvirtinimas, kad Si 
rhanas iš anksto rengėsi savo 
veiksmui, nes sekiojo senatorių 
kelias dienas. Tarp kitko, Sirha 
nas dalyvavęs Kennedy garbei 
surengtame priėmime. Esą du 
liudininkai, kurie tame priėmi 
me atpažino. Sirhanas šovęs į 
savo auką visai iš arti, beveik 
pridėjęs savo revolverio tūtą 
prie senatoriaus smilkinio. Tai 
nustatė balistikos specialistai. 
Sirhanas prieš Kennedy nužu 
dymą uoliai praktikavęsis šau 
dyme. Kada vienas žiūrovų pa 
stebėjęs pažymėtinai taiklų Si 
rhano šaudymą, paklausė jj: 
“Kam tau reikalingas tas ir.a 
žas revolveris?” Jis atsakęs: 
“Aš noriu nušauti šunį...”

★ Amerikie sudentė važinė 
jo po Rytų Europos valstybes. 
Ji buvo' suareštuota pereinant 
Vengrijos Austrijos rubežių. 
Jos buvo tokia kaltė, kad ji 
sugebėjo savo automobilyje pa 
slėpti 18 metų studentą, no’ 
rėjusį patekti į vakarus. Už 
tai jai teko išsėdėti Vengrijos 
kalėjime šešius mėnesius. St u 
dentė pareiškė, jog ji nė kiek 
nesigaili, bandžiusi pagelbėti 
jaunam vyrukui išsivaduoti iš 
komunistinio rojaus.

FIGHT BIRTH DEFECTS 
Tout THE MARCH OF DIMES

REABILITUOJAMAS STALINAS
Sovietų inteligvntiniai sluok 

sniai susirūpinę dėl vis plačiau 
varomos propagandos už Sta
lino reabilitavimą. Chruščiovo 
nuvainikavimas Stalino nebe
turi tos reikšmės, kokią turėjo 
pradžioje. Kaip žinia, Chruš
čiovas pirmoje eilėje puolė Sta 
liną už jo karo’ metu nurody
mus, kad Stalinas karo strate
gijoje buvo visiškas neišmanė
lis. Dabar buvę karo vadai sa 
vo atsiminimuose stengiasi iš
kelti Stalino nuopelnus. Jeigu 
nekalbama dar apie Stalino 
žiaurumų pateisinimą, tai jo’ 
politiniai ir kariniai veiksmai 
pripažįstami ir pagiriami

Tasai laikotarpis, kai Sta
lino žiaurumų aukos buvo re
abilituojamos ir daugelis nu
kentėjusių buvo pripažinti gar 
bingais asmenimis, jau seniai 
pasibaigė. Dabar, neminint 

f

Chruščiovo vardo’, Stalino smer 
kėjai laikomi neatsakingais ir 
kenksmingais žmonėmis.

Stalinas buvo tiek panie
kintas, kad net Stalingradu i 
buvo atimtas šis vardas ir grą
žintas buvęs caro laikas Cari 
cinas, dabar jau vadinamas 
Volgogradu. Stalinas buvęs kai 
tas, kad pradžioje rusai kovo
se su Hitlerio kariuomene pra
laimėjo, kad neišpasakytai 
daug tada žuvo msų kariuo
menės.

Rusų karo istorikas Evge
ni jus Boltinas rašo: — Stali
nas kreipdavo' dėmesį į savo 
patarėjų nuomones, jeigu jos 
būdavo pakankamai pagrįstos. 
Toliau jis sako: — Jis turėjo 
plataus mąsto strateginį pro
tą, greitai pagaudavo’ svarbiau 
šią idėją ir tiksliai nustatyda 
vo karinių operacijų kryptį.

Chruščiovo laikais Stalinas

Stalinas neklausė įspėjimų, jog 
vokiečiai puls Rusiją. Dabar 
šie priekaištai pamirštami.

Bet pažymėtina, jog Stali
ną pilnumoje reabilituoti dar 
varžomasi, apie jo žiaurumą 
įgyvendinant kolchozinę siste
mą, apie jo beatodairinį veiki
mą pirmojo penkmečio metu 
dar nekalbama. NoYs svarbes
niuose leidiniuose nurodomi Sta 
lino nuopelnai kovoje su va
dinamu “trockizmu” ir įvai
riais partiniais nukrypimais. 
Stalino žiaurumai dabar vadi
nami aptemdytu terminu, bū
tent, kad jis “sovietų gyveni
mo tvarką ir sistemą nepatei
sinamai iškreipęs”.

• Rasa Gustaiti* parašė kny 
gą “Turning On”, kurią išleido 
garsioji MacMillan Company 
Ixmdone. Turinys esąs labai 
įvairus, pradedant Maharishais 
eina nuotykiai, seksas, muzika, 
šokiai.

• Lietuvių Sąjunga Brazdi 
joje yra seniausia šioje vietoje 
lietuvių organizacija. Ji turi 
apie 130 veiklių narių. Sąjun 
gos pirm. — Al. Bumbulis.

★ 1968 metai* New Yorke 
įvykdytos 475 vagystės su įsi
laužimais j privačius butus. 
Gatvės užpuolimų pernai būta 
54,405, o 1967 metais jų buvo 
35,934.

★★★★★★★★★★★★★★★

GRAŽIAI PRADĖJĘ —

GARBINGAI

BAIKIME

Mirė Juozas Balčikonis
buvo kaltinamas, kad rusai bu 
vo nepasirengę karui, kadangi A| SLA VAJŲ!!!

VIENAM KUOPOS SUSIRINKIME 
PRIIMTI SESI NAUJI NARIAIi

TAI DŽIUGINANTIS REIŠKINYS IR GERAS PAVYZDYS 
DAUGELIUI MUSŲ KUOPŲ. ČIA PUIKUS ŽENKLAS, JOG 

VAJAUS DARBAS VISUR GALI BCTI SĖKMINGAS

Mes turime Akron, Ohio, veiklias, dabar susijungusias, 
kuopas Nr. 198 - 354. Jos, rodos, neturi išimtinai palankių 
sąlygų veikti ir turėti savo veiklos gerus rezultatus. Tačiau 
šios jungtinės kuopos pastangos visada esti geros. Nors Ak- 
rono geri lietuviai nėra arti prie didžiųjų lietuviškų kolonijų, 
nors čia dirbama patylomis ir nesigarsinama didžiais nuopel
nais, kaip kai kur kitur retkarčiais pasitaiko, bet akrdniečiai 
darbu yra pavyzdingi ir jais galime pasidžiaugti.

AKIVAIZDOJE TOKIO PASISEKIMO 
JAUČIASI KITOS KUOPOS?

— KAIP

Jeigu prie gerų norų ši kuopa viename 
gebėjo priimti net šeši* nauju* nariu*, taip, 
turi .įausti* tos didelės kuojM)*, kurios didesniame laiko tarpe 
panašaus skaičiaus naujų narių negauna.

susirinkime su- 
iš tikrųjų, kaipgi

Mūsų Susivienijimas turi gerų veikėjų visose IJr tuvių 
kolonijose. Sakysim, jų netrūksta didžiojoje Ohicagoje, kur 
bendras lietuvių veikimas yra labai gyvas. Gali būti, kad ak
iniuočių patrauklus pavyzdys paskatins ir Chicagos veikėjus 
aktyviai įsijungti į vajaus darbus. Neabejojame, kad Bostono, 
Detroito, Cleveland© ir daugelio kitų vietų veikėjai irgi nenofc 
rėš atsilikti ir šį gražių vardu pavadintą SLA Vajų Lietuvy* 
bei išlaikyti panorės nemažiau gražiai ir baigti.

PASKUTINES SAVAITES TURI BŪTI IŠNAUDOTOS

jeigu mes norim savo istorijoje palikti šio vajaus nemenkus 
rekordiis. Šiam vajui bus priskaitomo* visos naujų narių ap» 
Hkacljos, kurios 1>uh atsiųsto* iki šio vasario paskutinės dienos.

PASIŽYMĖJUSIEMS ORGANIZATORIAMS BUS 
IŠMOKĖTOS PREMIJOS

Kiekviename mūsų laikraščio numeryje mes pastoviai skel* 
biame apie SLA Pildomosios Tarybos ir SLA Vajaus Komi* 
sijos skirtas premijas. Kiekvienas organizatorius, išpildęs pa- 
sk^lbtUfs sąlygas, tas premijas galės gauti. O taip pat 
norim priminti, nors tai turi būti organizatoriams aišku, 
šio* premijos yra |>apildomo* dovano* pasižymėjusiems
gaui/nitoriani*. Savaime aišku, kad organizatoriai be tų pre
miją gauna pagrindinį atlyginimą, koks jiems yra praneštas 
ir žinomas.

Tad geriausios sėkmės! Ir laukiame visų atsiliepimol

jog
or-

RUMUNIJA ATMETA MAS
KVOS PIKTUS KĖSLUS
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Greta J. Jablonskio ir K. 
Būgos, Juozas Balčikonis yra 
trečias didysis lietuvių kalbos 
ugdytojas ir ypatingai žymus 
kalbininkas — mokslininkas, 
kuris dirbo taip pat praktišką 
darbą. Jo’ dalyvavimas įvairio
se terminologijos komisijose, 
kai reikėjo surasti lietuvių kal
bai atitinkamus įvairius moks
linius ir techninius terminus; 
buvo reikšmingas, nes, jam 
padedant, naujai “nukalti” ter 
minai įsipilietino ir dabar visų 
vartojami.

tuvių kalbos mokytojų ir kal
bininkų — tyrinėtojų. Jo mo
kinių yra visur, jų netrūksta 
ir šioje šalyje.

J. Balčikonis mirė Vilniuje 
vasario 5 d., sulaukęs 83 me
tus amžiaus. Jo palaikai buvoi 
pašarvoti Lietuvos Mokslų A- 
kademijoje, o palaidotas jis sa 
vo gimtinėje — Ėriškiuose, 
Ramygalos valsčiuje, netoli Pa 
nevėžio.

Greta savo mokslinio dar-* 
bo ir profesoriavimo Lietuvos 
universitete, gal žymiausias jo 
nuopelnas, tai parengimas, re
dagavimas ir tikslios krypties 
nustatymas, išleidžiant didyjj 
Lietuvių Kalbos žodyną. Tie
sa, jo’ gražus darbas okupan-* 
tų propagandiniais sumetimais 
buvo smarkokai sužalotas, bet 
pagrindinis J. Balčikonio triū
sas vistiek pasiliko.

Dar pažymėtina, kad J. 
Balčikonis parengė šimtus lie-

★ JAV prezidentas ir Ponia 
Richard Nixon š. m. sausio 31 
d. darė priėmimą Baltuosiuose* 
Rūmuose, WashingtoYie esan
tiems dipl. misijų šefams ir jų 
žmonoms. Lietuvos Atstovas 
ir Ponia O. Kajeckienė daly* 
vavo tame pnėmime.

Priėmimo metu JAV pre
zidentas pasveikino aukštuo
sius svečius ir palinkėjo' jiems 
sėkmės. I tai dipl. korpuso var
du atsakė Nikaragos ambasa
dorius, dipl. korpuso dekanas, 
padėkodamas už priėmimą ir 
įlinkėdamas JAV prezidentui 
viso geriausio.

★★★★★★★★★★★★★★★ ★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★
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IJetuvos Inžinierių Sąjungų* vadyba 1932 m. vasario 26 d. Iš k. | d. sėdi: prof. V. Mo- 
šisnkis, prof, J. Chirty*, prof. P. Juodelė — | Urmininkas, ta i. A. N o virki* — sekretorių*,

giai tokiu pačiu tonu kalbėjo’ 
ir maršalas Tito, Jugoslavijos 
diktatorius, pasirengęs ginklu 
rankoje pasipriešinti Maskvai.

1

H. Ganiva.

SLA Lietuvybei Išlaikyti Valus Veikia
IKI VASARIO MENESIO PABAIGOS. VISOS TAISYKLES, PREMIJOS IR DOVANOS LIEKA KAIP SKELBTOS

i

Rumunai 
riboto HU-

Tiesiai neminėdamas Mas- > 
kvos vardo, bet aiškiai taiky
damas jok adresu, Rumunijos 
prezidentas N. Ceausescu savo 
kalboje pareiškė: 
atmeta vadinamo
verenumo” principą ir priešin
gi kišimuisi j vidaus reikalus 
svetimųjų, kai komunistinėse 
valstybėse pasireiškia nuomo
nių skirtumai. Italijos koVnu- 
nintų vadas Ixmgo irgi griež
tai pasisakė prieš Maskvą ir 
jos pasinešimą dominuoti ki
tas, mažesnes komunistų įta
koje esančias, valstybes. Ly-

Iš Puerto Rh’ko į Jung
tinių Valstybių kontinentą imi 
gracija kiek sumažėja ir suda
ro j melus 25,(MM) asmenų, de
sms dešimtys visų atvykstan
čių pasilieka New Yorke, kur 
dabar jų kolonija pasiekė vieno 
milijono asmenų. I^abai maža 
dalis grįžta atgal.

if Prezidentas Nixons* vasa 
rio 23 nusistatęs išvykti į Eu
ropą ir pirmiausia lankysis Pa
ryžiuje,

I

SLA ORGANIZATORIAI NUO DABAR
IKI VASARIO MĖNESIO PABAIGOS

GAUS YPATINGAS DOVANAS
PIRMA PREMIJA - UŽ SO NARIŲ - $ 100.00
ANTRA PREMIJA - Už 40 NARIŲ - $ 80.00
TREČIA PREMIJA - Už 30 NARIŲ - $ 60.00 
KETVIRTA PREMIJA - už 20 NARIŲ - $ 40.00
PENKTA PREMIJA - UŽ 10 NARIŲ -

ORGANIZATORIAI KVIEČIAMI
IMTIS NEATIDĖLIOTINO.
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš
čio mtmeriui išeinant.

Keičiant adresą būtina pranešti 
MfMMda adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerj.

Ui skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Jonas 
kardelis 

s
Lietuvių karžygiškoji span 

da prikėlė tautų atgaivintam 
valstybiniam gyvenimui, nors 
ji pati gyvavo tik pasiaukojan
čius darbininkus turėdama, 
laetuvoje spaudą atgavus pra
džioje laikraščius redagavb at-
sitiktiniai žmonės, daugiausia 
studentai nuo savo studijų ati 
trukę. O kai studentas - redak
torius baigdavo mokslus, tai 
eidavo savo profesijos darbų 
dirbti, dažniausia visam gyve
nimui pamiršdamas laikraštinę 
savo. praeitį. Jeigu laikraštį 
leido politinė partija ar orga
nizacija, tai buvo pirmiausia 
bojama, kad redaktorium bū
tų geras partietis, o koks jis 
bus redaktorius, tai antraeilis

Jonas Kardelis atėjo į spau 
dą kaip tik tuo metu, kada Lie 
tavoje užsimezgė profesinis lai 
kraštiniu k u luomas, {vairiais 
keliais j spaudų patekę žmo
nės, dirbo ir moksliuos savo 
profesijoj. Lygiai toks imt ke
bas buvo ir Jono Kardelio. Re
daguodamas Lietuvos Žinias, 
ilgainiui jis tano profesionalu 
laikraštininku ir jo tvarkomas 
dienraštis prilygo spaudos or
ganams kitų tautų, kurios daug 
anksčiau negu mes turėjo pro
gos savo laikraštiją išugdyti.

Jonas Kardelis savo laik
raščiui suteikė savotišką spal
vų ir nustatė jo politinę, este
tinę ir kultūrinę kryptį. (Ja
ltai net pasakyti, kad jo laik
raštis turėjo visas jo gerąsias 
savybes ir gal net silpnybes, 
jeigu jv buvo ir redaktoriaus 
asmenyje. Jis dirbo su buvusiu 
Valstybės Dūmos atstovu M. 
Januškevičium, kuris buvo žy
miai radikalesnių pažiūrų o 
greta jo dar buvo Jonas Šim
kus, kuris netikėtai pagarsėjo 
rusu okupacijos laikais............

Jonui Kardeliui teko tuos
•bu savo bendrus smarkiai
“prilaikyti”, kad nekiršintų vai
tačiųjų. Kardelis uorėj*) ir
mokėjo prisitaikyti esamom sų 
lygom. Lietuvos žinios turėjo 
būti ištisų dešimtmetį su vir
tam opozicijoje valdančiai par 
tijaL Bet toji opozicija buvo 
įniki, neryški, nes redaktorius 
tenkinos tais menkais galimu- 
mta, kokias jam suteikdavo 
karinė cenzūra Jam pakako,

statytojas tarp eilučių

STASYS JAKŠTAS

PRIE BALTUOS
Amžiai riedėjo milžinų ratais 

Nemuno bėgiui*, 

vingiavo upių šventais takeliais. 

Išsklaidė a miras ir girių miegą 

grįsdami Tautai Raltijon kelių. 

Žagrėmis broliai vertė velėnų, 

vilgė šaltinių vandeniu lupas: 

buities užtikrinti tenai sau dienų 

bočiams rūpėjo ir mums tai rūpi. 

Aplaistė juodų prakaitu žemę; 

saulė iškėlė pasėtų grūdą: 

auksines vėjas lingavo varpas — 

nyko tarp žemės ir burnos tarpas. 

Slinkdami amžiai nešė nelaimę, 

ir vogė žemę 

ir vogė

duonų: 

vilko ant kryžiaus Viešpatį 

Poną, 

į ramią širdį durklų gi 

smogė. 

1968. Vm. 3. 
PASTABA : Autorius Stasys Jakštas yra SI .A 

126 kuopos pirmininkas.

LIETUVIAI JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE
•J. Rajeckas, Lietuvos at 

stovas WashingtoYie, savo kai 
boję, pasakytoje Vasario 6 
d. iškilmėse, tarp kitko sa- 
ko: “Sovietų valdovai smur
tu aneksavę Lietuvą, prime
tė jai rusiškos sampratos idė
ją. Ją sekant Lietuvos šei
mininkai yra ne lietuviai, bet 
Maskvos valdovai. Lietuvos vai 
stybei skiriamos funkcijos ap- 
ribotos. Lietuvių tauta degra
duota į etninės mažumos sta
tusą. laietuvos valstybės pava
dinimas tik iš vardo tepaliko. 
Tačiau, Lietuva tebėra gyva 
pavergtų tautiečių širdyse, kaip 
neseniai pasitvirtino tebesan
ti gvva Čekoslovakija r kitos 
sovietų pavergtos tautos”.

• Inž. Eugeni jus Bartkus, 
Amer koc Lietuvių Tarybos pir 
min'nkas, savo atsišaukime per 
radijų, pareiškė: “Šiuo metu

mums laisvojo pasaulio, o y- 
patiugai Amerikos lietiniams, 
atitenka didelis uždavinys tal
kininkauti kovoje prieš bolše
vizmą. Mes turime liudyti pa
saulio sąžinei mūsų pačių pa
tirtą tironišką jų valdymo sis
temą, įtikinti laisvąjį pasaulį, 
kad jis negali likti ramus, kol 
didelė žmoni jos dalis yra ver
gijoje ir pasmerkta dvasiniam 
ir fiziniam sunaikinimui”.

• Nadų Rastenį, poetą ir ad

vokatą, gražiai pagerbė vietos 
laikraštis Baltimore Sun, pa
skirdamas jam ištisų puslapį, 
įvertindamas jo meninę kūry
bą ir įdėdamas jo imties ir na
mų, kur .jis gyvena, vaizdus..

• Lietuva tėvynė mūsų — 
tokiu vardu Kristijono Donelai 
čio lituanistinė mokykla išleido 
Lietuvos geografijos vadovėlį. 
I^eidiays gausiai iliustruotas.

Bet tada, kai Kaune įsi
kūrė pagarsėjusi VDV įstaiga, 
užvertusi laikraščius priversti 
ųa# “kaziona” medžiaga, taiku
sis Kardelis neišlaikė, jo laik
raštis administraciniu būdu ku 
rį hiikų tajM) sustabdytas. Jis 
laimi jautriai šį smūgį pergy
veno, laikydamas jį sau neuž
tarnautu.

Padarytume klaidų, jeigu 
Kardelio nuolaidumų susietame 
su jo pažiūrom. Jis turėjo aiš
kias politines pažiūras ir tvir
tus įsitikinimus. Bet jo nusi- 
manymaa, kad aplinkybių pri
verstas geriau jis visuomenei 
pasitarnaus, jeigu ir ne pilnu
moje savo nusistatymus Išryš
kins, daugelio laivo pateisina
mas. Bfi posakis, kad “prieš 
vėją nepapūsi" buvo tuomet 
populiams.

Dar svarbu pažymėti, kad 
Kardelis buvo vienas iš laik- 
raštiaiakų — teatro ir muzi
kos recenzentų. Jis nrdelsdn 
mas a tai lie ūda v o į teatro ir 
meno porrišktas. Ir jo nuomo
nės būdavo imamos dėmesin, 

štato to reikia ataiminti

mų laikraštiniam darbui. Tai 
viena iš brangiųjų laikraštiniu 
ko savybių, per tai spaudos 
darbas įgauna taurų atspalvį.

Paskutiniai Kardelio gyve
nimo dešimtmečiai — tai buvo 
vientisas pasiaukojimas ir 
žmogiškomis jėgomis nepake
liamas vargas. Suski ėjusiomis 
sąlygomis “stumti” į dienos 
šviesą Nepriklausomų Lietuvą 
jam buvo neapsakomai sunku 
ir varginga. Ir čfa Kardelis 
pasiliko sau ištikimas. Jis pa
lenkė save nusileisti ir išglais
tyti srovinius skirtumus. Ta
čiau jis pasiliko tos pačios N 
bėraliniai demokratinės kryp
ties. Jam mirus pasiliko laik
raštis. Ir būtų negerai, jeigu 
HberaNnė visuomenė paalgęstų 
sau artimo spaudos organo.

Dar primintina, jog vienu 
klausimu Kardelis nebuvo lin
kęs nusileisti. Jis griežčiausiu 
būdu priešinus ir nt*darč nuo
laidų dabartiniam lietuves o- 
kupantul ir net tiems, kas ban 
dč daryti kai kurias 'pataisas*.

Griaudu pagalvoti, kokius 
vargus Jh tarėjo pakelti, haig 
damas savo sunkų, bet taurų

Kardelio ypatingų sąžiningu-

• Povilas Daubaras išrink
tas Chicagoje Tautinių kapi
nių pirmininku, o vioe-pirml- 
ninku —. Algirdas Mackevi
čius, sekretoriaus |>areigoms 
paliktas Martynas Gudelis. .

• Prekybos Rūmų Chicago- 
je valdybą dabar sudaro: Ka
zimieras Oksas — pirm., P. 
Vilkelis, Ronald Gregg ir F. 
Raudonis — Tice-pirniininkai, 
A. Valonis — ižd., Br. Gra- 
mont — sek r.

• Ijemonto lietuvių koloni
ja, netoli Chicagos, pastaruo
ju laiku didėja, nes čia atsike
lia gyventi vis daugiau lietuvių. 
liCmonto kolonija turi Mairo
nio vardo lituanistinę mokyk
lų, kurioje dirbu mokytoja Ona 
Ahromaitienė.

• Detroito lietuviai skautai 
rengia Kaziuko mugę, kurios 
metu jie parodys gausius savo 
gaminius.

• Rimas ir Liucija Valaičiai 
jiagerbti Torrance, Cal. Rimas 
gavo inžmierijos magistro laip
snį, o Liucija išlaikė egzami
nus antropologijoje.

• Dailininkas Jurgis Račkus 
turėjo savo darbų sėkmingų pa 
rodą. Jis dirba naujoviška tech 
nika, gamindamas spalvotus 
paveikslus ant aliuminės mej 
džiagos — “ahichromes” būdu.

• J. Grybauskas, šv. Anta
no taupymo skolinimo bendro
vės vedėjas, paskyrė 77 dole
rius lietuviams sportininkams. 
Jis pastoviai remia jaunimą.

• Chicagoje viena krautuvė, 
sulaukusi 50 metų jubiliejaus, 
vieną dieną pardavinėjo mais
tų 1919 metų kainomis. Už 
duonis kepaliuką — 10 centų, 
už 2 oraužių K 58 et., už sva
rą bulvių — 4 et., už svarų 
steiko — 39 et.

• Juozas Krukonis, Pater
son, N. J., sužinojęs, kad vietos 
veikėją A. Rugį apiplėšė, už
važiavo pas jj ir paaukojo pi
nigų naujai rašomajai mašinė
lei nusipirkti. Bet kada jis grį
žo namo, jį užpuolė juodukai,

rį laikų vaikščiojo pamėlyna
vusiomis akimis.

. . • Birutė Novk’kienė, gyve
nanti Richmond Hill, sureda
gavo knygų apie lietuves mo
teris. Knygoje pavaizduojamas 
lietuvių moterų dalyvavimas 
laisvės kovose*, apie jų ištrėmi* 
mus ir veiklą Amerikoje.

• Inž. Kęstutis Miklus išrū
pino Long Island radio stotyje* 
laiką ir vasario 16 dienos die
ną buvo atlikta lietuvių patrio
tinė programa. ..

• Ralfo vakaras jaunimui 
Maspetho parapijos salėje la
bai gražiai praėjo. Programoje 
dalyvavo Kristina Garankšty- 
tČ, Rasa Navickaitė, Daniel 
Skabeikis ir Jadvygos Matu
laitiene* vado v au jamas šokių 
ansamblis.

• Petras IJČkiis ir Jonas 
Rurneikis buvo snsitaukę iš 
Išovietų Sąjungos savo dukte
rų, kurtos tačiau, kiek paaisve- 
čfavusfos, nusprendė geriau 
grįžti, atgal, kur iki Šio laiko 
gyveno, viena — į iJetuvą,

SVEIKATOS SKYRIUS
SĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. A. 0CSSEN

MAISTAS IR DANTYS
RAŠO DR. A. J. GUSSEN

Šiandien gerai žinoma, kad 
nuo' gero maisto priklauso žmo 
gaus kūno fizinės ir protinės 
jėgos. Taip pat tai apsaugo 
nuo daugybės įvairių, rūšių li
gų. Bet labiausiai gerai balan
suota mityba būtina augan 
tiems vaikams, kuomet mon
tuojąs! jų kūno kaulai ir dan
tys. Bet to's geros mitybos ne
gali šiandien gauti net 70% 
neturtingų šeimų vaikai, ku
rie tampa įvairių rūšių kūno 
ir dantų ligų aukomis.

Rodos, niekur kitur pasau
lyje nėra tiek daug augančių 
vaikų su kiaurais, išpuvusiais 
dantimis kaip Amerikoje. Ir 
taip pat argi nenuostabu pa
tirti, kad toje aukso šalyje 
šiandien neturi dantų 20 mili
jonų žmonių. Kc’dėl taip yra, 
net sunku ir pasakyti. Yra kon

statuojama, kad to viso priežas 
tis yra minkštas maistas, ku
ris nuryjamas be kramtymo 
arba visai mažai pa k ramčius.

Paskutiniais laikais atras
tos laukinių žmonių kaukuolės. 
Tie žmonės gyveno keletą Šim 
tų metų atgal. Jų dantys nero
do jokių puvimo žymių. Gal 
tai buvo vien tik dėl to, kad 
jų kasdieninė mityba susidėjo 
iš kietesnių ir rupesnių maisto 
dalių ir jie turėjo gerai su
kramtyti, kad vidaus organai 
galėtų suvirškinti. Reikia sa
kyti, kad tie žmotiės naudojo 
daugiau natūralų maistą, ku
ris nebuvo cheminių nuodų pa
veiktas. Užtat jie turėjo ne eik 
sveikus dantis, bet viso kūno 
sveikata buvo geresnėje padė
tyje.

Egzaminuojant vaikų dan
tis, dažnai pastebim dantų sme 
genų įdegimus, kraujo tryški- 
mą ir net pūlių pradinius simp 
tomus. Tai viskas aiškiai pa
rodo', kad jų kasdienėje mity
boje yra žymus vitaminų ir 
mineralinių druskų trūkumas. 
Vitaminai ir mineralai yra vie 
ni svarbiausių maisto dalių, 
nes vien tik jie nustato ir 
tvarko dantų ir viso kūno svei
katos padėtį.

Mieli broliai ir sesutės, ar 
nebūtų Jaikas stabtelėti ir rim 
tai pagalvoti! Užuot krautuvė
je pirkus skardinėse konser
vuotą maistą su cheminiais 
nuodais, ar nebūtų geriau ir 
sveikiau atgal grįžti prie dau
giau natūrališkos mitybos, ku
rioje yra visi vitaminai ir mi
neralinės druskos, kurios bū
tiniausios ne tik augantiems 
vaikams, bet ir suaugusiems 
žmonėms sveikatai palaikyti.

GAGAKU - JAPONŲ TEATRAS
Žodis gagaku reiškė ele

gantišką senovės japonų me
ną, jungiantį dainas, šokius ir 
instrumentinę muziką. Gagaku 
senaisiais laikais ir viduram
žiais džiugino’ imperatoriaus 
šeimos ir rūmų narius, feoda
linius aristokratus. Šis menas 
keliavo po rūmus, pilis ir šven 
tykias. Pasirodo, gagaku me
nas turi daug mokyklų ir tra
dicijų. Muzikantai sėdi scenos 
gilumc'je, blizga jų šilkas ir 
auksas, švyti bambukinės švil
pynes, ant kelių laikomi var
gonėliai ir kiti mums neįprasti 
instrumentai. Garsų derinys 
priminė paukščių čiulbėjimą. 
Ritmas gana monotoniškas. 
Pagal tą ritmą įėjo ir išėjo 
šokėjai. Jie taip pat žėrėjo šil
ku ir auksu, iš po’ kurių ma
tėsi tik rankos, pėdos ir veidai. 
Šokio ritmas nuostabiai lėtas, 
nė nepalyginsi su mūsų lietu
viška “Sadute”. Pasirodo, ja
ponams viso kūnd judesiai — 
menkas menas. Reikia stebėti 
galvos, plaštakų, pirštų ir ko
jų judesių niuansus. Mūsų šo
kius su vertimusi per galvą ir 
tūpčiojimais japonai priskiria 
cirkiniams numeriams, rodo

miems kabaretuose ir europie- 
tiškuose reviu teatruose.

Gagaku menas buvo nuo
stabus. Aš sėdėjau kaip su
kaustytas. Mes nepripratę prie 
tokio meno, nors jis ir labai 
didelis. Žinoma, artistams bu
vo' vargas, jie prakaitavo, ta
čiau priėmimo šeimininkai 
mums nepataikavo. Jie rodė 
tai, ką turėjo geriausia ir ką 
laikė tikrai japoniška.

Bet gal gagaku ir panašūs 
dalykai tinka tik istorikams, 
senienų mėgėjams, o ne šiaip 
sau šiandieninei publikai? Ja
ponijoje, be gagaku, yra dar 
teatrai, vadinami kabuki. Tai 
klasikinis japohų teatras, jun
giantis dramą, komediją ir 
svarbiausia — šokius. Teatras 
susiklostęs septynioliktame am 
žiuje ir vaidinantis to arba gre 
timo amžiaus autorių veikalus. 
Tokio teatro' vaidinimą aš žiū
rėjau, už bilietą sumokėjęs 
1600jenų. Vaidinimas su neil
gomis pertraukomis truko 6 
valandas. Nors japonų, ypač 
moterų, amžių sunku nustaty
ti, — jie mums visi atrodė vie
nodi, — vis dėlto sutarėm, kad

Dr. Jonas Basanavičius Bulgarijoje

Dd. Jonas Basanavičius, pirmojo laikraščio — 
Auszros įkūrėjas, Nepriklausomybės Akto Vasa
rio 16 d. signataras, Lietuvos Mokslo draugijos 
pirmininkas, užsitarnavęs lietuvių tautos patri
archo vardą, kaip matom, yra mylimas ir kitų.

• Dailininkas Alfonsas Dar
gia dalyvauja lietuvių dailės 

Instituto meno parodoje Chi 

cagojt\ Čiurlionio meno galeri

joje, kuri Ims iki vasario 28 

dienos.

• L. A. P. klubo Hardford, 
Con., susirinkime išrinkta nau 
ja valdybe: E. Radžiūnas pir
mininkas, A. Petraitis — vice 
pirm., J. Grinius — prot. sek r , 
S. Pateraoti — f in. sek r. A 
Ambrasas — iždininkas.

• Klaipėdos grąžinimo Lie
tuvai sukaktuves minint Los 
Angeles mieste, Hermanas Tu
mas savo kalboje pabrėžė, kad 
reikia rūpintis šio krašto atei
timi. neleisti jį rusams galu
tinai paglemžti ir tikėti, kad 
šis kraštas liks nedaloma Lie
tuvos dalis.

• Detroito lietuvių namai 
praeitais metais pajamų ture-

jo?: iš Dariaus-Girėno klubo — 
-10,560.00, nariai šimtininkai 
sudėjo — $2,070.00, nuoma už 

r
sales — $1,938.00, pelnas iš 

parengimų — $788 00. Viso tu

rėta pajamų — $15,395.00.

• R rook lyno Apreiškimo pa
rapijos visuotinas narių susi
rinkimas šaukiamas vasario? 
23 d. Būsią svarstomi labai 
svarbūs tolimesni šios parapi
jos veiklos reikalai

• Dailininkės J. Paukštienės 
paveikslai išstatyti Chicago 
Public Library. Norintieji ten 
gali paveikslus ir pirkti.

seniai mirusios Lenkijoje, ku
rmių koncertą Bostone rengia 
kovo 2 d. Izidorius ir Vytenis 
Vasiliūnai Koncertas )vyks 
Jordan HaO

žiūrovų salę sausakimšai užpil
dė vidutinio amžiaus žmonės. 
Jaunimui toks teatras, matyt, 
per brangus, o gal ne prie šir
dies. Tačiau japonai nuramino, 
sakydami, kad jaunimas su
brendęs pamils kabuki, nes tai 
japoniška. Šitokiame teatre ir 
moterų roles vaidina vyrai. Tai 
vis pagal seną šimtmečių pa
protį.

Pasisekimą turi ir Banraku 
lėlių teatras, atsiradęs XVI 
amžiuje. Banraku buvo garsus 
lėlių meistras. Šis teatras turi 
savo dramaturgą klasiką Ti- 
kamacu. Jo tragedijų siužetai 
primena viduramžių balades. 
Spektakliuose vaidina lakuotos 
lėlės, metro1 dydžio, aprengtos 
puošniausiais kimono. Lėlei 
valdyti reikia trijų žmonių; du 
aktoriai judina rankas ir ko
jas, o trečias, svarbiausias, — 
galvą. Išmokti valdyti lėles esą 
labai sunku. Svarbiausio artis
to’, vadinamo operatoriumi, dar 
bo stažas — 20 metų. Jo pa
galbininkai mokėsi ne mažiau 
kaip 10 metų. Banraku teatro 
lėlės vaidina ne tik rankomis, 
kojomis, liemeniu ir galva, bet 
ir subtilia veido mimika, iš
gaunama lūpų, akių, antakių 
judesiais. įdėlių vaidybą palydi 
deklamacijos ir mizika. Dekla
matorius ir muzikantas nesi
slepia kaip aktoriai, lėlių val
dytojai. Jie sėdi priešais sce
ną. Tokį lėlių teatrą turi, tur 
būt, tik japonai.

Kad ir kaip japonų tradi
cijos ir papročiai būtų konser
vatyvūs, nuo daugelio’ pamažu 
jau atsisakoma. Ne taip seniai 
ištekėjusios moterys, kad jas 
atskirtų nuo merginų, savo dan 
tis dažė juodai. Dabar nebeda
žo. Ir nebeišrauna antakių. Se
niau virš išpešiotų antakių bu
vo’ juodai nudažomos riestos 
uodegytės, kad veidas atrody
tų apakritesnis. Apskritas pa
putusiais žandais veidas — ja
ponų grožio idealas. Kabuki te
atre moteris vaidinusių vyrų 
kaukės kaip tik ir buvo tokio 
idealaus grožio. Jos buvo link
smos, liūdnos ir komiškos. Ka
buki teatro šokėjai Šoka ne 
tik scenoje, jie nulipa nuo »ce- 
nos ir Šota ant takų tarp pub
likos žiūrovai gali paliesti Jų 
drabuži ua

1938 m. tyrinėdamas prieš
istorinio žmo’gaus liekanas Bul
garijos kalnų olose, važinėja^ 
po tą kalnuotą šalį ir surašiau 
114 žmonių, pažinojusių Joną 
Basanavičių, atsiminimus. Šie
met man teko' vėl pabuvoti 
Bulgarijoje ir pakeliauti tomis 
vietomis, kur mūsų tėvynainis 
išgyveno 25 metus.

Jaunas gydytojas Jonas Ba 
sanavičius į Bulgariją atvyko. 
1879 m., ką tik baigęs Maskvos 
universitetą. Gyvendamas Lo- 
mo mieste, jis išsirūpino', kad 
būtų pastatyta ligoninė, įgy
vendino savo išleistas sanita
rines instrukcijas, privertė sta 
tytis bedūmes krosnis ir t. t. 
J. Basanavičius buvo pirmasis 
žymus Bulgarijos veikėjas sa- 
nitarijos-higienos srityje.

Čia parašė stambią etno
grafinę studiją “Lo'mohijat 
okra”. Tai pirmasis mokslinis 
darbas apie bulgarų etnografi
ją. Susidūręs su liaudies me
dicina ir ją išstudijavęs, jis 
išleido stambų dvitomį veika
lą “Bolgarsna bilka”. Bulgarai 
jį laiko savo archeologijoms tė
vu. Jis pirmasis ten pradėjo 
sistemingai rinkti ir tyrinėti 
įvairias senienas. J. Basanavi
čius — antropologijos pradi
ninkas Balkanuose. Susidomė
jęs Bulgarų antropologija, jis 
pirmasis įrodė, jog6 bulgarai 
nėra mongolai, kaip buvo anks
čiau tvirtinta. 1892 m. jau pa
garsėjęs mokslininkas ir žy
mus politikas, J. Basanavičius 
perkeltas į Varną. Čia išren
kamas į šio miesto valdybą. 
Čia gyvendamas, jis sudarė pro 
jektą, kaip Varnos miestą pa
versti jūros kurortu: suplana
vo jūros tiltą, panašų j mūsiš
kį Palangoje, ir jūros parką 
Varnoje J. Basanavičius dėstė 
ką tik įsteigtoje gimnazijoje ir 
vėl rinko senienas busimajam 
muziejui. Prasidėjus 1905 re
voliucijai Rusijoje, jis nelega
liai grižo į Vilnių.

J. Basanavičius labai nusi
pelnė Bulgarijai. Jis tiek daug 
pasitarnavo bulgarų kultūrai ir 
mokshrf, kad bulgarai jj ger
bia, kaip ir kitus savo garsiau
sius liaudies didvyrius. Nė vie
nas M mano 116 apklaustųjų 
žmohių, kurie pažinojo J Ba
sanavičių. nepamiHto pažymėti 
jo žmogiškumą ir geraširdiš
kumą Jis buvo visų mylimas 
“Jis mylėjo mus ristis tr mes 
f mylėjom, — sakė lomietis 
Andrejus FMjrvss — Tik dėl

vieno dalyko jis mums nepa
tiko’: buvo bedievis ir vedęs 
ne bažnyčioje. Cerkvių nelan
kydavo ir maldų nepripažinda
vo. Bet jis niekad niekam blo
ga nėra padaręs...” Viešint Bul 
gari joje, man buvo malonu įsi
tikinti, kad bulgarai dr. J. Ba
sanavičiaus neužmiršo. Lomo 
mieste jo' vardu pavadinta svar
biausioji gatvė.. Dr. J. Basa
navičiaus gatvė yra ir Varnos 
kurorte. Varnos muziejuje ka
bo jo portretas, o pats muzie
jus vadinasi dr. J. Basanavi
čiaus vardu.

Džiugu, kad mūsų tautiečio 
įkurtas Varnos kurortas pa
virto pačiu gražiausiuoju Juo
dosios jūros kurortu, o jo su
planuotas jūros pakraštys — 
nuostabiu parku. Dabar Varną 
vadiną Juodosios jūros kara
laite. Per metus ją aplanko 
daugiau kaip 6 milijonai poil
siautojų.

Šiemet lankydamasis Var
noje jau nebesutikau nei vieno' 
žmogaus, kuris atsimintų dr. 
J. Basanavičių. Tačiau jo at
minamas, kaip minėjau, Čia gy
vas. Bulgarai jį laiko tikru bul 
garu. Varnos miesto dr. J. Ba
sanavičiaus vardo muziejuje 
sužinojau, kad Jūros parke bus 
pastatytas J. Basanavičiaus pa 
minklas — biustas, o besiku
riantis archeologijos miziejus 
bus pavadintas dr. J. Basana
vičiaus vardu.

A. Poška

Binghamton, N. Y.
MIRS KAZYS STANIKUS

... Netekome pareigingo 3I^A 
nario. Sausio 15 d. išsiskyrė iŠ 
g.vvvję tarpo Kazys Staniulis, 
sulaukęs 80 metų amžiaus. Jis 
dar buvo stiprus ir fiziniai ir 
dvasiniai.

K. Staniulis prieš pirmąjį 
[msaulinį karą, dar būdamas 
jaunas, išvyko iš IJetuvos į 
Angliją, kur kelis metus gy
veno. Po to atvyko’ į Lewiton, 
Maine, o iš čia — į Bingham
ton, N. Y. Šioje vietovėje išgy
veno daugiau 45 metų. Čia ve
dęs apsigyveno šalia Bingham- 
tonc', Johnson City, N. Y. Iš
auklėjo tris sūnus. Dirbo iki 
pensijos Endicot - Johnson a- 
valynes dirbtuvėje. Priklausė 
SLA 50 kuopai ir kitoms lie
tuvių organizacijoms. Jo žmo
na, irgi SLA 50 kuopos narė, 
mirė prieš 20 metų.

Kazys Staniulis buvo nuo
širdus ir uolus SLA narys, 
stropiai lankė kuopos susirin
kimus, labai dažnai apsiimda 
va ir nuoširdžiai dirbdavo’ įvai 
riose kuopos komisijose, o jau 
prie parengimų — tai buvo 
nuolatinis darbininkas. Negėrė 
ir nerūkė, visuomet buvo’ ge 
rai nusiteikęs ir malonus žmo
gus. Pora kartu buvo SLA 50 
kuopos atstovas SLA seimuo
se, o SLA 7-to’ apskričio suva
žiavimuose buvo beveik nuola
tinis kuopos atstovas. Taip 

, pat lankė ir visus apskričio 
piknikus ir kitus parengimus, 
nors apskričio veikla vykdavo’ 
ne arti, apie 75 mylios nuo Bing 
hamtono, t. y. Wilkes-Barre 
apylinkėje.

Kazys palaidotas šalia jo 
žmonos Kalvarijas kapinėse 
sausio 18 dieną. Laidotuvėse 
dalyvavo daug žmonių, kurie 
buvo pakviesti pusryčiams į 
lenkų klubą. Čia velionies sū- 
. nūs pavaišino visus dalyvius.

Karsto nešėjus parūpino’ 
SLA 50 kuopos finansų sekre
torius Al. Marchuška. Karstą 
nešė Jonas Bardis, Jonas O- 
gentas, Petras Juozapaitis, A. 
Buchinskas, Juozas Limonis - 
Lynn ir P. B. Balchikonis.

SVEČIAI Iš WILKES-BARRE

Los Angeles, Calif.
SLA 75 kuopos susirinki

mas šaukiamas 1969 m. kovo 
9 d. 12 vai. 30 min. po pietų, 
sekmadienį, Lietuvių Parapijos 
salėje

Susirinkimo’ darbų tvarką 
patieks kuopos valdybos pir
mininkas. Susirinkime bus pri
imami apdraudos mokesčiai. 
Nariai, kuriems laikas mokėti 
apdraudos mokesčiai, turi pa
sirūpinti apsimokėti, kad ne
būtų suspenduoti.

Kuc'pos Valdyba tarp savo 
metinių parengimų yra numa
čiusi savo nariams surengti 
autobusų išvažiavimus — eks
kursijas, jeigu reikiamas narių 
skaičius to pageidaus Planuo
jama vaitoti į Loa Vegas. Jo- 
aemite National Park ar 3a- 
quoia National Park, pagal na
rių pageidavimą.

Visi kuopda nartai su drau
gais ir pažystamais esate kvie 
čtamt suairtotome dalyvauti ir

SLA dorbuotoįai iš Wilkes- 
Barre, sužinoję apie K. Sta
niulio mirtį, atvyko jau penk
tadienio vakare, sausio 17 d., 
į Staniulio šermenis, atsisvei
kinti su darbščiuoju SLA na
riu. Atvyko Vincas Tamulaitis 
su žmona, SLA 115 kuopos pir
mininkas, ir Vytautas Pau
lauskas su /mona, 7-to auskri- 
čio vie • p rm ninkas. Jie vyk
dami į šermenis būvi, sustoję 
pas R ilch'k mius. kurie irgi 
kartu atvyko į šerr. tnis.

Po šermeninių vaišių sve
čius j savo’ namus pasikvietė 
ponia Mikelionienė, kur dabar 
gyvena Matas Urbas. mūsų 
kuopos pirmininkas Ten atsi
rado ir kuopos f in. sekretorius 
Al Marchuška, taipogi Brono' 
ir Emma Balčikoni*!. Viai pa
sikalbėjo apie SLA ir įvairius 
kitus reikalus.

P. R. Italchikoni*

SLA 50 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Vasario 4 d. Pirmo Wardo 
American Ijtgton patalpose 
kuopa turėjo savo Mų metų 
antrą susirink imą Susirinkime 
tedalyvavo necUdeHa skaičius 
narių, ar ta bėda jau kartojam

pataikyti dėl kuopos valdy
bos pienuojamos veiktos 

Po ausanrikimo — vaitos 
Ha tar. J. Gedmtotaa

Kadangi susirinkimuose daly
vauja mažas skaičius, tai ir 
didesnio veikimo negalima ti
kėtis. Nutarimus galima greit 
padaryti, bet kad nėra jų kam 
įvykdyti, tai jau negerai. Tad 
ateinančiame susirinkime daly
vauti gausiai.

Be paprastų kuopos reika
lų iždininkas Julius Buehins- 
kas išmokėjo kuopoj 1968 me
tų viršininkams algas ir pasa
kė, kad kuopos ižde yra dar 
viso $ 600.00.

Kuopos Valdybą 1969 me
tams sudaro šie asmenys: pir
mininkas Matas Urbas, vicepir 
mininkas Apolotiija Maldeikie- 
nė, sekretorius P. B. Balchi
konis, f in. sekretorius Alfon. 
Marchuška, iždininkas Julius 
Buchinskas.

Kovo mėnesio susirinkimas 
įvyks kovo 4 d., antradienio’ 
vakare, 7:30 vai., FiCst Ward 
American Legion patalpose.

Visi kuopos nariai esate 
prašomi susirinkime dalyvauti.

P. B. Balchikonis

Nutarta ruošti SLA 99 sios 
kuopos 5 metų įsikūrimo su
kaktuves.

Ansonia, Conn.
SLA 66 kuopos susirinki

mas įvyks Kovo - March 9 d. 
priprastoj vietoj ir tuo pat 
laiku. Yra svarbių reikalų, tad 
kviečiame visus atsilankyti ir 
atsivesti naujų narių prirašy
mui prie SLA. Apie numato1- 
mus prirašyti prie SLA gali
ma ir iš anksto pranešti orga
nizatoriui S. Bujanauskui ar 
C. Stefan - Steponavičiui.

Kviečia Vaklyba

New York, N. Y.
SLA 99 tos Moterų Kuopos 

susirinkimas vyko vakario 2 
d„ 1969 m šuo metu kuries 
vaidybą sudaro: pirm- rinkė - 
B. Pivaroniorč fin. seHFft. rč 
— L. Sperauskienė, ižd. — E. 
Legcckienė ir iždo globėja — 
M. Bulvičienė. Susirinkimui pir 
mininkavo B. Pivaronienė, o 
sekretoriavo V. čečetienė.

Kuopos pirmininkė B. Pi
varonienė pasveikino susirinku 
sias ir pasidžiaugė, kad gana 
gausiai atsilankė.

Pirmininkė papasakojo apie 
pereitais metais įvykusį SLA 
Seimą. Seimas praėjęs gražiai; 
tvarkingai ir iškilmingai. Bu
vo padaryta daug nutarimų ir 
priimta rezoliucijų. Toliau pir
mininkė pranešė, kad .Seimo pa 
geidavimu sekantis Seimas į- 
vyks New Yorke 1970 m. Pir
mininkė kvietė kuopos nar?s 
aktyviai dalyvauti Seimo’ ren
gimo, ypač banketo, komisijoj

Prieš iždininkės pranešimą 
p. Sjierauskienė paaiškino ru 
atrinkusioms, kad jau kuris 
laikas kaip buvusi ižd. p. Pu
rlienė iš pareigų atsistatydi
no ir 99-tos kuopos Ižd parei
gas sutiki eiti p Legeckienč. 
Ponia Ix*geckienč patiekė kuo 
pos finansinę apyskaitą 1969 
m. sausio 1 dienai saldo yra 
v įso $ 111.11

Po to pirmininkė pranešė, 
kad rimtai serga mūsų kuo|s>s 
narė p. Maurakicnė. Jau pa- 
siųstcA gėlės per p. Bulvičienę 
ir p. Legeckienę

Vonia PivaromeM plačiau 
l«iškmo api<* pastaruoju laiku 
atgaminamą National Founda
tion. Kalbant apie veiklą 
ir ateiti, susirinkimaa išreiškė 
page davimą pastatyti New 
Yorke SLA namus, kurie ati
tiktų mta) orgaiusacijoa ir vi
sų lietuvių New Y<vricc reika
lams

Akron, Ohio
SLA 198 - 364 Kuopa tu

rėjo savo mėnesinį susirinki
mą šv. Petro' salės patalpose. 
Susirinkime taip pat turėjome 
svečių, kurie kantriai klausėsi 
ir sekė mūsų susirinkimo eigą, 
buvo ir ne lietuvių jaunuolių.

Susirinkime buvo prisimin
tas ir mūsų tautos šventės Va
sario 16-sios reikalas. Gal pras 
mingiausias susirinkime įvykis 
buvo, kai į mūsų kuopą įstojo 
šeši nauji nariai. Tai parama 
mwsų Susivienijimui ir pagar
ba tautinės šventės minėjimui, 
kuri mums pasidarė daug pras 
mingesnė, kada į SLA eiles į- 
stoja šeši nariai iš vienos šei
mos: Mrs Veronica Schmidt, 
jos keturi sūnūs ir dukraitė. 
Veronica yra gimusi Lietuvo
je ir jaunystėje su tėveliu at
važiavo į Ameriką.

Susirinkimas buvo atidary
tas Amerikos Himnu, kuris bu
vo užrekorduotas 1968 m. SLA 
Seime Chicagoje. Buvo išsta
tytos Amerikos ir Lietuvos vė
liavėlės prie Gedimino’ auksi
nių stulpų. Tai buvo įspūdin
gas vaizdas ir pagarbos ženk
las abiem valstybėm.

Aukos buvo renkamos A- 
merikos Lietuvių Tarybos dar 
bo parėmimui. Gerb, kun. P. 
Zegoraitis pasakė prakalbą, 
taip pat Birutės klubo? vardu 
kalbėjo Stanley Lukas, ragin
damas vieningai remti laisvini 
mo darbą, nežiūrint organiza
cijų skirtumo. Surinkta aukų: 
lietuvių Tarybos 36 kuopos 
auka $39.27. Po 10 dol. aukcA- 
jo Mr. & Mrs. F. Baldauskas 
ir Mr. AMrs. Stanley Lukas. 
Po 5 dol. — Jonas Vaičaitis 
ir Ona Lukoševičienė. Po 2 
dol. — Mary Roteuk, Adela A- 
lekna ir Costancija Gaška. Po 
1 dol. — Anna Pūkas, Mrs. 
Tručmskas, Mr. & Mrs. Zent, 
P. Barauskienė ir Nellie Law
rence. Viso Amerikos lietuvių 
Tarybos naudai surinkta i r 
pasiųsta $80.27.

Paminėjimas baigtas taip 
pat Himnu.

Nora mes visi išsisklaidę po' 
visas Jungtines V aisty bes ir 
Kanadoje, bet mus riša SLA 
tautinė organizacija.

Pasibaigus programai visi 
dalyviai vyko į valgyklą, kur 
buvo paruošti mums stalai.

SI^A 1.98 - 354 kuopa yra 
dėkinga visiems, atailankiu- 
siemji svečiams ir nariams, vie 
n ingai Ir draugiško je nuotai
koje paminėti tautos švente, 
taip pat ir už aukas Lietuvon 
vadavimo re balams paremti

F. A. R.

Akron, Ohio
SLA 198 - 364 kuopos su

sirinkimas bus March — Kovo 
2 dieną 2 vai. po pietų šios 
kuopos pirmininko Frank Bal
dausko namuose, 2309 8th 84. 
( uyaboga Falla, Ohio

Po susirinkimo įvyks narių 
(Kibūvta, kuris skirtas 8v. Ka
zimiero paminėjimui, nea jo 
šventė minima vtoada kovo 4 
dieną. Visi kuopos nartai m* 
lontai kviečiami dalyvauti, o 
kam jau laikas, tai gatoa ir 
«avo duokles šiame susirinki
me sumcūtMi

Mir. Nettto lawreno

• Prof, tam Jurginis iš 
Vitaisua mm išrinktas JAV na 

KmaHnės geografų draugijos 

nartai

f?

kraito lietuvis

R F

K| šiandien kalba Paulius Galaunė
Pa u Hum Galaunė menininkas. mokaMnlnkas ir llettfvtų 

kuMūron istorfkttA - Šiuo metu jau yra pasitraukęs ) pensiją 

ir gyvena Kaune kartu su savo tmona Adele Nesabltauskalte- 
OalHuniene, buvusia Lietuvos operos .soliste Pa nitus ChttetMiė 
turi dilius nuopelnus Lietuvos kultAms palaiką sa n jojime ir 
giliais vertinamas kaipo kultūrom muziejų kūrėjas bei ug

dytojas Jau 1921 metais jis buvo Kaune kultūros muziejaus 
vi»dėjas. o 

laikotarpi 
rhim. Jo 

Čiurlionio 

ei jos
lietuvių kultūros palaikus 

stebimi bartiariAki kultūros 
pakeldavo balsų ir datnai rašydavo i vietine spaudų apie Aios 
srities negeroves. Dabartiniai Pauliaus Galaunės pasisakymai 

jdomū« savo turiningumu, o mums, čia gyvenantiems, ėie 

jo todtial daug pasako apie jo paties ir kitų kultūrininkų 

tiandleninę fcūklę

nuo 1925 metų jis vmų nepriklausomos IJeCUVM 

iAbuvo Valstybinio Kultūros muziejaus dirrkto- 
rftpvsdiu ir pHjiiHukojKnčiu darbu buvo sukurta M. 
Meno Galerija. I'nulius Galaunė ir rusų okupa-

metais dirbo tą patį reikAmingų darbfj. gelbėdamas 
nuo sunaikinimo Kada buvo pa- 

liekanų naikinimai, jis drąsiai

Kai

Brakšt, brakšt, brakšt — 
brazda aplink lango rėmą, gau
dydama ant siūlo pakabintą 
gabaliuką lašinių, žvilgteri ap
skrita akim į vidų ir nesupran
ta, kerdėl šypsosi, į ją žiūrėda
mas, žilas žmogus.

— Vienam nuobodu,
žmona išeina į muziejų, lieka 
jos. Jos gero būdo, niekada ne
sipeša. Kol viena kapsi laši
nius, kita tupi ir laukia savo 
eilės. Iš viso’ keturios.

Tiesa, rytais dar žvirbliai 
atlekia. Juokingi jie. Žvalgus 
turi. Kai aš atsikeliu -- ant 
palangės tupi vienas ir spokso 
Atnešu kruopu, pabertu — jis 
dingsta, ir po minutės — at
lekia būrys. Tokį čia alasą man 
sukelia — kaip turguj.

Tai ką gi aš galėčiau jums 
papasakot? Ką dirbau — visi 
Žino, matė, skaitė. Kaip gyve
nau? Na, taip ir gyvenau, kaiu 
dirbau. Kito gyvenimo nebuvo’.

Va, ant stato guli paskuti
nis leidinys apie liaudies meną. 
Raižiniai ir tapyba. Labai ori
ginali ir įdomi kūrybos šaka, 
bet širdį spaudžia pagalvojus, 
kiek tų liaudies kūrinių dingo 
per mūsą pačių trumparegys
tę. Nekalbant jau' apie Mažei
kių muziejų, kuriame buvo 
daugiausia raižinių ir kuris su
degė. Bet buvo ir kituok* ir 
dingo be žinios. Kaip ir sude
gintos liaudies skulptūros, su 
daužyti kryžiai — nemokšų 
primityvios "antireliginės” ko
vos aukos. Tie nuostoliai nebe-^ 
pataisomi, nes liaudies menas, 
kaip naps kartojam as reiški
nys, jau tapo istorija, ir pa-

• Antanas Kučas, dailinin
kas grafikas, sausio 24 < Vil
niuje susilaukė 60 metų am
žiaus. Kilęs nuo Biržų (Deikiš- 
kių kaimo), Antanas Kučas 
baigė meno mokyklą Kaune 
1936 metais ir po to buvo mo
kytojas Tauragės, Kaišiadorių, 
pagaliau Kauno gimnazijose 
1<M4 metais buvo paskirtas 
dėstytoju t ai kr Anosios dailės 
institute (buv. meno mokykloj. 
Kaune), o nuo 1961 metų yra 
profesorius Dailės institute Vii 
nta>.

A. Kučas yra vienas iš prū
du k tingiausių IfetuviŠkoto kny
gos i bust ra torių apipavidalin
tojų IJetuvoje, patrauklus 
"braižo lietuviškumu". Jo ilhi- 
•tniotų knygų sąraše yra V

"Marti", A. Žmuidzina
vičiau* Ir Petro KaJpdkn mo- 
nografljoa, Putino "Altorių ie-

*•

StanevUtMM PtMkWioa t St a 
nrvttiaua 200 rnettl aukaklHai

stangos jį atgaivinti arba iš
laikyti dabar atrodo naivios. 
Dabar galima kalbėti tik apie 
vienokį ar kitokį liaudies me
no tradicijų panaudojimą pro
fesionalioje kūryboje. O tai 
mūsų dabartiniam menui labai 
būdinga.

— Bet ar nuo to profesiona
lusis menas tampa tikrai na- 
cic*naliniu?

— O, tai per dauk sudėtin
gas klausimas. Reikia būti la
bai drąsiu žmogum, kad ryš- 
turneis į jį atsakyti. Aš savęs 
tokiu nelaikau. Apskritai, da
barties menas — tai tokia pai
niava, turiu galvoj visą pašau 
lio meną, kiek aš jį galiu pa
žint, sėdėdamas namie>. Kas 
vieniems atrodo 8t*devraa, ki
tiems — tiktai terlionė. Sunku 
surast tikras vertybes. Bet aš

voju. Žinote, apie ką galviju?
Žvaliose akyse sušvinta par 

šaipėlė:

metuose darbingesni. Kai ati
darėme Čiurlionio galeriją, ii 
viso dirbome tik keturiese, j- 
skaitant pečkurį. Ir susitvar
kome. Ir nesiskundėme, nors 
darbe; buvo begalės. Aš dar 
dėsčiau universitete. Tr straip
snius rašydavau. Ką jau be
kalbėti apie skaitymą. Juk mil
žto jin ink ystč — tai t oka me* 
nas, kurio negali mokytis iŠ 
vadovėlių, kadangi jų nėra, Rel 
kia šiaipjau žinoti labai daug 
visko. Kiti žmonės skaito, bet 
gali ir neskaityti. O muzieji
ninkas negali neskaityti.

f Bus. daugiau)

• Lietuvoje prrdaug gtrhfok 
Ibiu jums, sako žinios, gautos 
iš Vilniaus. Kai kas nusimena, 
o kiti mano, kad šiob žinios 
perdėtos. Bet pasirodo, kad Vi 
sur sovietuose nepaprastai 
daug girtuokliaujama. 8tai Le 
ningrade išsiblaivinimo įstaiga 
(ten tokia esanti reikalinga) 
paskelbė savo' statistiką: — 
Kodėl sovietų žmonės tiek 
daug goria* Iš vtaų apklausi
nėjamų žmonių pasisakė, jog 
21 nuošimtis geria tada, kai 
susitinka draugus, 5,8 nuoė. 
geria šeimyninių iškilmių me

nuoš geria dėl šeimyninių bar

pateisinimo.

savininkai, lietuvių
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

IŠKILMINGAI PAMINĖTA 
LIETUVOS NEPRIKLAUSO 
MYBfts 51 METŲ SUKAKTIS 

NEW YORKE

Vasario 15 d., Nepriklauso
mybės šventės išvakarėse, IJe- 
tuvos Gen. Konsulas A. Simu
tis ir Lietuvos Laisvės Komi
tetas Carnegie Endowment su
rengė visuomenininkams ir Lie 
tuvos draugams, konsulams bei 
politiniams veikėjams priėmi
mu į kurį atsilankė nemažas 
būrys svečių. Ta pačia proga

Hartford, Conn.
SLA 124 kp. š. m. kovo 2 

d., sekmadienį, rengia METI 
NIUS PIETUS. Bus įvairių ir 
skanių valgių, net lietuviškai 
pagamintų silkių. Vieta: Lietu 
vių piliečių klubas, 227 Ij»w 
rence SL, Hartford, Conn.

leiskime šeimininkėms pa 
ilsėti ir visi kviečiami maloniai 
praleisti sekmadienio popietę.

L. Kapeckas

Lawrence, Mass.
buvo prisiminta ir gen. konsu
lo Aniceto Simučio 60 metų 
sukaktis, šis priėmimas pasi
žymėjo jaukia nuotaika ir lai
kytinas visokeriopai pasiseku
siu.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
New Yorko skyriaus parengi
mas Webster Hall sutraukė 
daugiau astuonių šimtų žmo
nių. Šiuosyk galima pasidžiaug 
ti, kad jaunimo atsilankė gal 
daugiau, negu anksčiau būda
vo.

Iškilmėms vadovavo dr. A. 
Škėrys. Proklamacijas ir svei
kinimus skaitė Vida Lušytė, 
rezoliuciją — adv. S. Briedis.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo 
dr. D. Jasaitis. Jeigu pradžioje 
įklimpęs į komunizmo kritiką 
ir pakartodamas jau žinomus 
faktus, jis ne tiek buvo įspū
dingas, bet užtat jo pastaba, 
kad okupantas, užuot siuntinė 
Jęs pas mus savo lakštingalas 
su Bakūže samanota — sena 
mylima daina, daug geriau pa 
darytų, jeigu nusiųstų daili i 
ninkus ir artistus į tas plačio 
sios Rusijos vietas, kur priver 
stinai gyvena iš savo gimtinės 
išguiti lietuviai. Jiems tikrai 
butų didelė paguoda.

Jadvygos Matulaitienės va
dovaujami šokėjai įspūdingai 
pasirodė, tik gal būt pasižymė 
jusi tautinių šokių propaguoto 
ja kiek susiviliojusi choreogra 
f i ja, kas jos darbą nutolina ' 
nuo paprastumo, kuris yra tau 
tintuose šokiuose brangiausia.

Dainininkė Violeta Cižaus 
kaitė Balčiūnienė turi požymė 
tinai švelnų balsą, yra subty 
liai muzikali ir gali drąsiai ti 
kėtis gražios karjeros dainos 
menę.

A. Kačansuskas pasirodė 
su Apreiškimo parapijos choru. 
Jo atliktos dainos publikos bu 
vo priimtos palankiai.

• Muenchenc veikia Eltos 
narių draugija. Jos valdybą 
Sudani: J. Grinius, A. Herma 
nas ir W. Banaitis. Jų leidžia 
mi vokiečių kalba biuleteniai, 
sako, turi gerą pasisekimą.

SLA 41 kuopos susirinki
mas įvyks šeštadienį, kovo 8 
dieną, 2 vai. po pietų, Išlikų 
Veteranų svetainėje, 23 Mon 
meth St. Visi nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti susirinki 
me ir užsimokėti duikles, kad 
nebūtumėte suspenduoti. Visus 
kviečia valdyba.

Sekr. A. Y’ukno

Scranton, Pa.
SLA 30 Kuopos susirinki 

mas bus kovo 5 d., 7 vai. va 
kare, K. of K. Hali, 1817 
Church Avenue.

Sekr. Aldona Hughes

MIRĖ JUOZAS KRIPAVICIUS
SLA 54 kuopos ilgametis 

sekretorius ir darbuotojas Juo-
K

zas Kripavičius mirė vasario

4 d., sulaukęs 74 metų am
žiaus. Palaidotas vasario 7 d.

Nuliūdime paliko žmoną 
Marę Melnikiutę - Kripavičie- 
nę, tris ištekėjusias dukteris, 
tris anūkus ir 3 proanūkus. 
Taip pat liko didelis skaičius 
tolimesnių giminių ir draugų, 
su kuriais gražiai sutarė.

Tegul jam būna lengva Dė
dės Šamo žemelė.

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★

PALIKIMAI IR TESTAMENTAI
Negana to’, kad rusiškasis 

okupantas sutrypė pavergtoj 
gyvenančio lietuvio nuosavybės 
teises, paskutiniu laiku jis vis 
įžūliau pradėjo kištis ir į lais
vuose kraštuose sudaromų te
stamentų vykdymą. Supranta
ma, tai jis bando daryti, kai 
palikimai yra užrašomi gimi
nėms ar draugams, gyvenan
tiems už geležinės uždangos.

Gražu, kad tai matydami 
mūsų teisininkai bando šiuo 
svarbiu klausimu informuoti 
lietuviškąją visuomenę, gyve
nančią laisvajame pasaulyje.

-

Neseniai spaudos puslapiuose 
pasirodė teisininko p. Charles 
Kai straipsnis šiuo’ reikalu. 
Ponia M. Šveikauskienė, “Ke
leivio” teisinė patarėja, atsa
kydama į skaitytojų iškeltus 
klausimus, taip pat paaiškino

to laikraščio puslapiuose apie 
tinkamai sudarytų testamentų 
svarbą. Jos paaiškinimai buvo 
praktiškesni tuo, kad be ben
dro patarimo, kaip sudaryti 
pakanmai tvirtus testamentus, 
kurių rusų samdyti advokatai 
nepajėgtų sugriauti, ponia Švei 
kauskienė taip pat nurodė lie
tuvišką instituciją, kuri mielai 
tarpininkauja ir pačiame tes
tamentų sudaryme ir jų vyk
dyme. Ta organizacija yra Ral
fas.

Ralfas turi tuo reikalu ke
lių patyrusių teisininkų inicia
tyva sukurtą testamento pa
vyzdį. Šis testamento pavysi 
dys 1968 m. spalio mėn. bu
vo išsiuntinėtas visiems Ralfo 
skyriams ir direktoriams. Pa
gal šį pavyzdį sudarytame tes
tamente yra užblokuojami bet

kokie okupanto įsikišimai ir 
užtrenkiamos durys jų pasam
dytiems gizeliams.

šiuopranešimu Ralfas nesi
ima advokato teisių ir neban
do kištis į šios profesijos spe
cialistų teises. Nurodydamas 
Ralfo skyrius ir direktorius, 
kur šie tsetamento pavyzdžiai 
galima gauti, Ralfas tenori su3 
teikti informacijų ir pagelbėti 
visuomenei. Vadovaudamiesi 
čia minimu pavyzdžiu, testa
mentų sudarytojai vistiek tu-, 
rėš kreiptis pas savo advoka
tus.

Patirtis rodo, kad dauguma 
JAV advokatų (ne lietuvių) 
arba nežino visų okupanto’ suk 
tybių ir visuotino žmogaus tei 
šių paneigimo, arba iš viso net 
nė bendros nuovokos apie ko-* 
munistinės okupacijos metodus 
neturi. Tokiu būdu jų sudary
ti testamentai melu ir per prie 
varta išgautais įgaliojimais 
(power of Attorney) komunis 
tų pasamdytų advokatų yra 
lengvai sulaužomi. O palikimas 
tokiu atveju arba vietoj dole
rių išmokamas kapeikomis, ar
ba tiesiog nueina į Maskvos 
bajorų kišenes.

Šiuo metu Ralfas ir kitos 
lietuvių teises ginančios insti
tucijos yra įveltos į teismus

dėl blogais testamentais pa
remtų palikimų. Kai kur pa-’ 
sisekė dar šį tą išgelbėti. Ret 
daugeliu atvejų tūkstančiai 
sunkiai uždirbtų ir ilgai tau
pytų dolerių nuėjo’ okupanto 
naudai vien dėl to, kad testa
mentai nebuvo gerai sudaryti.

Todėl praktiškas pasiūly
mas visiems, kurie planuoja 
ką nors palikti savo artimie
siems gyvenantiems Lietuvei 
je, kreiptis į savo apylinkėje 
esančio Ralfo skyriaus vadovy
bę ar Ralfo direktorių, prašant 
testamento pavyzdžio. Tik po 
to kreiptis pas savo advokatą, 
kad remdamasis šiuo pavyz
džiu sudarytų testamentą.

Jei tačiau testamento su
darytojas turėtų tokių pagei
davimų, kurie nėra pramatyti 
pavyzdy, tuomet prašome krei 
ptis tiesiai į Ralfo centrą — 
105 Grand Street, Rrooklyn, 
N. Y. 11211. K. P. G.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Vasario 15, 1969

• Vilniaus Tiesa skelbia, kad 
Y'ilniau* universitete daktaro 
laipsniui įgyti gins disertacijas 
šie studentai: Lidija Karol, 
Uja Levitas, Neli Avrova ir 
Elena Žitkutė. ši pastaroji vie 
nintėic lietuvė.

Cicero lietuviai praeitų mr 
tų rinkimų akcijai, kurioje da 
lyvavo lietuviai kandidatai, pa 
remti sudėjo aukų apie du 
tūkstančius dolerių.

• Juzė Daužvardienė, lietu 
vos konsulo CJiicagije žmona, 
buvo Iškilmingai pagerbta š| 
psgrrbiHH suruošė Chicagojr
esančių konsulų žmonos. Meno

stemužfa ąžuofea, pats didžiausias ir seniausias Lietuvoje.

WIT ALUS G. ANSKAITIS. 66 kp., Ansonia, Conn., gimęs 
Shelton, onn. Prie SLA prisirašė kovo 12, 1944 m., mirė lap
kričio 15, 1968 m. Apdrauda išmokėta velionies seseriai, Isa
belle A. Kyed-Laboric.

MARE VALŪNAS, 153 kp., Du Rois, Pa., gimusi Lietu
voje. Prie SLA prisirarė balandžio 1, 1928 m., mirė sausio 
12, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionės anūkei, Sandra Da- 
bensky.

ELZBIETA ŽILINSKIENE, 211 kp., Mahanoy City, Pa., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 7, 1920 m., mi
rė sausio 11, 1969 m. Ajxirauda išmokėta velionės sūnui, 
Joseph Pilkis.

JURGIS KATILIUS, 245 kp., Newark. N. J., gimęs Lie; 
tuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 14, 1917 m., mirė sausio 
14. 1969 m. Apdrauda išmokėta velionies žmonai, Mary Katilius.

Viso ........................................ $ 2 <050 00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ................. $ 11,^79.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Birutė Indrei-Leonard. 236 kp., Toronto, Ont., Canada 
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ...... $ 1,500.00

IŠMOKAMOS IJGOJE PAŠAUTOS

Vasario 15, 1969

J. Braskienė, 17 kp., Brockton, Mass., sirgo 2 sav. $ 12.00
R. Baldhitte, 36 kp., Chicago, 111., sir. 11 sav. 6 d. 115.00
M Rogers, 108 kp.. Canton, III, sir. 12 sav 54.00
S. Mainonis, 131 kp., Norwobd, Mass., sir. 11 sav. 76.50
K. Namsky, 202 kp., Roslindale, Mass., sir. 11 s. 6 d. 45.40
P. PaccsiunAB, 293 kp., Wilsonville, III., sir. 2 sav. 3 d. 27.00
E. GJaMeckkmč. 331 kp. Nashua. N. H., sir 9 sav. 1 d. 48.00

Viso •••••••••................. S 377.90
Nuo pradžios Šių metų bendrai viso ................... $1,657.00

B.PfVARONIENR, SLA Sekretorė

REMKIM SLA FONDUS!
SLA tari keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui sie
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ — kultūriniams ir tautiniams 
darbams finansuoti.

Taip pat veikia

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdaros ir švieti
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos Ir apskritys paremkime tuos fon
dus savo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus.

SLA kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 80th Street New York, N. Y. 10001

BIELIAUSKAS

AL HOME

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas

AJL BALTRUNAS-BAL.TON
Reikalų vedėjas
Notary Public 

66C Grand Street
Brooklyn, N. Y. 11211

Tel. VI 7-4499 I

(SHALINSKAS)

Funeral Home
84-02 Jhmaica Avė.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y. 11421
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS ir į 
J. B. SHALINS

pillllllllllllllllllllllllllllMIIIIIIIIIIIIIIIN

| NAUJIENOS I

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse. 3

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. zs

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 3 

= skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę. 3
EE NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie- 

miesčiuose metams $16.00. pusei metų—$8.50, trims mėnesiams
zzz —$4.50, vienam mėn.—$1.50. • Kitose JAV vietose: metams — S 

$14.00, pusei metų—$7.50, trims menesiams—$4.00, vienam mė- £ 
nėšiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18-00, pusei metų—$10.00, vie-
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų 
—$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.
NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki, arba Money Orderi 

tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street Chicago, UI. 60608

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIH

• TAUTINES

> Į/ / V/ l/J/ įsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$13.00r pusei metų—$7.00. 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai 

------ Leidžia ------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1969 metų


